
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 DEL  23/07/2025 

          L’anno duemila venticinque, il giorno ventitre del mese di luglio, alle ore 13:45 e seguenti nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 
 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

x  
 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

x  
 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora  x 

 
Castellana 

 
Giuseppe 

 
Assessore x  

TOTALE 3 1 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: anticipazione somme per pagamento fatture scadute 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: anticipazione somme per 
pagamento fatture scadute 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 
stessa;  

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: anticipazione somme per 
pagamento fatture scadute 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 
legge regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “anticipazione somme per 
pagamento fatture scadute”. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n. 171 del 24 luglio 2024) 
 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n.274 del 19.09.2023 è stato aggiudicato il Servizio Tecnico 
di Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE, certificato di regolare esecuzione dei Lavori 
di adeguamento sismico della scuola 'Istituto comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni in Via 
Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività motorie ubicata al piano 
seminterrato, all’arch. Giampiero D’Anna nato a Montemaggiore Belsito il 19.07.1961, con 
sede in Via G. Marconi n° 8, 90018 Termini Imerese, partita IVA n. 04878880828, C.F. DNN 
GPR 61L19 F553I, giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 3731719 
del 14.09.2023, per € 11.814,83 oltre €. 472,59 per cassa di previdenza al 4% ed €. 2.703,23 
per I.V.A. al 22%. per un importo complessivo dell’onorario, al lordo di ogni onere e spesa, 
pari ad €. 14.990,65 con imputazione su M.P.T.M. 4.06.2.0202 capitolo 204501012 

- con determinazione dirigenziale n. 277 del 04.11.2021 sono stati aggiudicati i “LAVORI PER 
IL RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO GRANDE E SISTEMAZIONE 
DELL’AREA CIRCOSTANTE” - (CUP: I52F17000200006) – CIG: 8833919C90, alla ditta 
GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 
02324790845, che ha offerto il ribasso del 29,6551 % da applicare sull’importo a base d’asta 
soggetto a ribasso di € 650.840,94 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e per 
tanto per l’importo contrattuale di €.457.833,41 oltre oneri per la sicurezza di € 31.021,07 – 
importo complessivo €.488.854,48 oltre iva al10%, finanziati per il 90% con DDG n.4417 del 
21.12.2020, sul cap.672465 del bilancio della Regione Siciliana (Codificata al n. 
U.2.03.01.02.003), e per il restante 10% con impegno assunto dal comune di Sclafani Bagni 
giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 06/03/2020. 

- con determinazione dirigenziale n. 401 del 31.12.2024 è stata approvata la PERIZIA DI 
VARIANTE  ASSESTAMENTO SOMME dei Lavori di " RESTAURO CONSERVATIVO 
DEL CASTELLO GRANDE E SISTEMAZIONE DELL’AREA CIRCOSTANTE - CUP 
I52F17000200006 - CIG: 8833919C90 

- Per i lavori di RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLO GRANDE E SISTEMAZIONE 
DELL’AREA CIRCOSTANTE”, sono stati redatti i certificati di pagamento dei SAL N.06 e 
N.06 BIS  e degli oneri a discarica 

- Che con prot.0000658 del 12.02.2025 è stato richiesto, all’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti, l’accredito 
delle somme di cui ai SAL N.06 e N.06 BIS  e degli oneri a discarica 

- i sopracitati lavori sono stati ultimati e i relativi certificati di regolare esecuzione sono stati 
redatti rispettivamente: 

- in data 22.08.2024 relativamente ai Lavori di adeguamento sismico della scuola 'Istituto 
comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola 
palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato  

- in data 10.03.2025 relativamente ai “LAVORI PER IL RESTAURO CONSERVATIVO 
DEL CASTELLO GRANDE E SISTEMAZIONE DELL’AREA CIRCOSTANTE” - (CUP: 
I52F17000200006) – CIG: 8833919C90,  

Richiamata la propria attestazione prot. n.2115 del 22.05.2025 nella quale sono riportate tutte le 
fatture di competenza del settore tecnico i cui termini di pagamento sono scaduti, con indicazione 
delle motivazioni della mancata o parziale liquidazione; 



    
Dato atto che la liquidazione del saldo delle fatture relative ai lavori citati in premessa non è stata 
effettuata a causa del mancato accredito delle restanti quote dei relativi contributi statali e regionali;    
Considerato che per le sopracitate fatture sono abbondantemente scaduti i termini di pagamento; 
Ritenuto, nelle more dell’accreditamento delle restanti quote dei contributi, di dovere impiegare le 
disponibilità liquide di cassa per il pagamento di quanto dovuto a saldo delle fatture relative ai lavori 
indicati in premessa, al fine di evitare aggravi di spese a carico dell’Ente; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
 

PROPONE 
 

di autorizzare l’impiego delle disponibilità liquide di cassa, per un importo complessivo di 
€.69.276,83, per il pagamento di quanto dovuto a saldo delle fatture relative ai lavori di seguito 
indicati: 

1. €.11.189,55 - SALDO Incarico di Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE, 
certificato di regolare esecuzione dei Lavori di adeguamento sismico della scuola 
'Istituto comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento 
della piccola palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato – FPA 1_24 
del 03.01.2025; 

2. €.40.401,63 - “Lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e 
sistemazione dell’area circostante - SAL N.06” - ditta “GI. ELLE. ESSE SRL con sede 
ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845 – fattura n.1 del 
26.02.2025; 

3. €.11.261,33 - “Lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e 
sistemazione dell’area circostante – ONERI A DISCARICA - ditta “GI. ELLE. ESSE 
SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845 – 
fattura n.2 del 26.02.2025; 

4. €.6.424,32 - “Lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione 
dell’area circostante - SAL N.06 BIS” - ditta “GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad 
Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845 – fattura n.4 del 
28.03.2025; 

di dare mandato agli Incaricati di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico e del Settore 
Amministrativo-Finanziario, ognuno per la propria competenza, di porre in essere gli atti 
necessari e consequenziali;  

di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 
Sclafani Bagni 23.07.2025    

                                                           L’incaricato di Elevata Qualificazione  
                             f.to Arch. Renato Valenza 

 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

f.to Arch. Renato Valenza 
 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’I. di E. Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 
 



 
 

    

 

 

Oggetto: Attestazione fatture scadute. 

 
All’Incaricato di Elevata Qualificazione 

del Settore Amministrativo-Finanziario 

del Comune di Sclafani Bagni 

 
 

Il sottoscritto arch. Renato Valenza Incaricato di Elevata Qualificazione del settore tecnico 

 

Visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
 

che presso questo ufficio sono giacenti le sottoelencate fatture con termini di pagamento scaduti, relativamente 
alle quali non è stato adottato provvedimento di liquidazione, per le motivazioni per ognuna di esse indicate: 
 

 
 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

(Arch. Renato Valenza) 

 
 

FATTURA 

NUMERO
DATA

SCADENZA 

FATTURA

IMPORTO 

TOTALE DELLA 

FATTURA

 IMPORTO 

LIQUIDATO 

IN 

ACCONTO 

IMPORTO DA 

LIQUIDARE 
DITTA OGGETTO

DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE IN 

ACCONTO

MOTIVAZIONI

FPA 1_24 03-gen-25 03-gen-25 11 189,55 €          -  €           11 189,55 €    

Arch. Giampiero D’Anna Via G. 

Marconi n° 8, 90018 Termini 

Imerese, partita IVA n. 

04878880828, C.F. DNN GPR 

61L19 F553I

Incarico di Direzione Lavori, misura e 

contabilità, CSE, certificato di regolare 

esecuzione dei Lavori di adeguamento 

sismico della scuola 'Istituto 

comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni 

in Via Umberto I ed adeguamento della 

piccola palestra per attività motorie 

ubicata al piano seminterrato

Mancato accreditamento della quota del 10% finale -Finanziamento con 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, 

come integrato e rettificato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 28 febbraio 2023, n. 31 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU

Fattura Nr.1 26-feb-25 26-feb-25 40 401,63 €          -  €           40 401,63 €    

GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad 

Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO 

N.10 -P.IVA 02324790842

Lavori per il Restauro conservativo del 

Castello Grande e sistemazione dell’area 

circostante - SAL N.06

Mancato accreditamento della quota relativa al SAL  - di cui al DDG n.4417 

del 21.12.2020 Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 

Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7-Politiche Urbane e Abitative 

Fattura Nr.2 26-feb-25 26-feb-25 11 261,33 €          -  €           11 261,33 €    

GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad 

Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO 

N.10 -P.IVA 02324790843

Lavori per il Restauro conservativo del 

Castello Grande e sistemazione dell’area 

circostante - ONERI DISCARICA

Mancato accreditamento della quota relativa al SAL  - di cui al DDG n.4417 

del 21.12.2020 Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 

Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7-Politiche Urbane e Abitative 

Fattura Nr.4 28-mar-25 28-mar-25 6 424,32 €             -  €           6 424,32 €      

GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad 

Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO 

N.10 -P.IVA 02324790844

Lavori per il Restauro conservativo del 

Castello Grande e sistemazione dell’area 

circostante - SAL N.06 BIS

Mancato accreditamento della quota relativa al SAL  - di cui al DDG n.4417 

del 21.12.2020 Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento 

Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7-Politiche Urbane e Abitative 

69 276,83 €    SOMMANO



 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

               
Il Presidente 

   f.to (Giuseppe Solazzo) 

 

  Gli Assessori: 

f.to  (Lucia Maria Fatima Capuano) _____________________________ 

 

f.to (Castellana Giuseppe) _________________________ 

 
Il Segretario comunale 

f.to (dott. Mario Chimento) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 
(  ) 

 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il Segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 23/07/2025   
 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni 23/07/2025 

Il Segretario comunale  
f.to (dott. Mario Chimento) 


